Ciffamis Cous fuit gregibus pecuariis supra modum diues.

Dionis Syracusani opes immensæ fuerunt, & regia in viuendo propemodum pompa, & supellex, Plutarcho teste.

Lucullus quum Recip. infensus, priuatæ vitæ se dedisset, ædibus & prætoriis extructis, ortis, & cœnacionibus amoenissimis incredibili sumptu paratis, & Bibliotheca libris vtriusq; lingua cumulatissima, opes bello quæstas cōterere non potuit. Idem Pœpī & Ciceroni extéporariam apparauit cœnam impendio quinquaginta millium, tanta epularum, & rerum lautitia, ut conuiuas in admirationem traheret. Idem perfodit montem, & flumē immisit in piscinas, quæ reciprocæ fuerunt.

Plinius iunior tanta fuit opulentia, ut ducenta millia nummūm pro accessione pretij agrorum contempserit, emprise Cornelia hoc perente, vt suis ipse verbis docet ad eandem feminā scribēs Tu quidē (inquit) honestissime q; tam impense & rogas & exigis Ut accipi a te iubeā premium agrorū non ex DCC. millibus, quanti illos à liberto meo, sed ex nongentis, quātū à publicanis partem vigesimā emisti. Inuicē ergo & rogo & exigo, ut non solūm quid te, verū etiam quid me deceat, aspicias. Idem Plin. patriæ sua donauit annua festeria tricena, quæ à nobis DCC. aureis astimantur. Hanc eius opulentiam pluribus verbis describit Budæus.

Quantæ fuerint opes *Davidis* conjectare est verbis eiusdem qui cap. 22. Paralip. ita loquēs ad Salomonē inducitur: Cōfortare, & viriter age, ne timeas, neq; paucas: Ecce ego in paupertatula mea preparauī impēs domus domini, auri talenta centum millia, & argenti

272

Diuitiae.

argentii mille millia talentum. Historia Regum scribit David habuisse argenti mille millia talentum, id est decies centena millia, & auri centum millia, quae mille millia talenta argenti valent. Propterea Budaeus ait opes David decies fuisse maiores opibus Darianis.

Fuerunt & immanes Salomonis diuitiae, ut testatur quod libr. 3. Regum & cap. 10. scriptum est hoc modo: Non erat argentum nec alium precij putabatur in diebus Salomonis, quia classis regis per mare cum clavis Hiram semel per tres annos ibat in Tharitis deferens inde aurum & argentum. Et paulo inferius: Fecitque ut tanta esset abundantia auri & argenti in Hierusalem, quanta & lapidum. Consumpsit in templi sui columnis & vasibus aureis quadragies sexies centena millia. Argenti vero ad clavos & alia instrumenta M. c. CXXXII. talenta. Aëris vero in columnis, forniciis & ceteris talenta XVIII. millia.

Victo Dario inuenta sunt Persidae c. LXXX. millia talentum: quum tamen Darius septem millia fugiens rapuisset.

Mynias fuit quispiam sua aetate mortalium detissimus, qui prius thesaurem recondendis pecunias struxisse fertur.

Cælius ait Maandrum Protagoram patrem tanta rerum opulentia præcelluisse, ut Xerxem Periarum regem domo & donis excipere ausus sit. Quod iam de Pythio memorauimus.

Heliogabalus mensas & capsas habuit argenteas. Primus etiam cacabos, vase deinde cetenaria argentea sculpta & nonnulla stigmatibus libidinosissimis inquinata. Autor Aelius Lampridius.

Tantali diuitiae proverbio locum fecerunt, quem prædiuitem fuisse ostendit carmen illud ex tragedia apud Plutarchum de exilio: Viam dierum duodecim sero iugera.

Callicrates fuit quispiam Carytius, qui ciues suos omnes opibus longè præstit. Hinc adagium natum: Ulta res Callicratis.

Herodotus scribit Rhampsinitum regem immanem pecunias copiam habuisse, quam nemo regum posteriorum adæquavit.

Dariusve & Tigalem sibi fecit Asiam, ex qua quotannis LXXXV. millia talentorum accipiebat; præter illud tributum quod ex Africa, & iis qui Europam Thessalia tenuis incolebant, eidem afferebatur.

Indorum regio (reste Curtio) diues est non auro modo: sed marginatis & aliis gemmis, ad luxus magis quam ad magnificentiam exculta.

Int̄ populos diuitiis memorables recensentur Lydi, Babyloni, Seres & Arabes. Stat. lib. 5. Syl. Si Babylonis opes, Lydiæ si pôdera agazæ, Indorumq; dapes, Serumq; Arabumq; potentes diuitias.

Fuit & Achæmenes rex Persarum detissimus. Horat. libro 2. carminum: Non tu quæ tenuit diues Achæmenes, Aut pinguis Phry-

giz

Pauperes.

273

giæ Mygdonias opes, Permutare velis crine Lyciniæ?

In Tolosano Italæ oppido, a Q. Cepione direpto, inuenta sunt auri pondo cx. millia argenti pondo quinque decies centena millia.

Luerius Aruernus, pater Bititi (qui Bititus cum Maximo Aemiliiano & Domitio Aenobarbo ducotorum hominum exercitu confixit) tatis deliciis, diuitiisq; circufluxit, ut aliquando ostendendrum opum gratia curru vectus capum ingrederebatur, nummos aureos argenteosque huc atque illuc spargens. Quibus colligendis amici arque comites occupati sequerentur.

Antiochus Magnus, Syriæ rex, tatis affluxit diuitiis, ut in Romanos certatus exercitum collegerit ornatissimum, in quo plerique milites hastis scutisque aureis & argenteis enitebant. Propterea quum ostentasset Annibali copias illas tanto munitas apparatu rogarasset, nunquid sat is es Romanis factura? Pœnus ignorantiam imbellium militum eius eludens, Satisfactione, inquit, etiam si auarissimi fuerint Romani.

Habuit Iob septem millia ouium, tria millia camelorum, Quinta iuga boum, quingentas asinas, reliquaque pecoris armatum numerosissimum.

PAUPERES.

Irus fuit Ithacensis pauperrimus, quem Ulysses ab expeditione Troiana reuersus ite pugni interfecit. Mart. lib. 5. Iro pauperior forem Cariae.

Memates fuit Arcas quispiam occisus a Turno, cuius paupertatem describit Verg. lib. 12. his verbis: Et iuueni exosum ne quicquam bella Memetem Arcada, piscesq; cui circum flumina Lernæ Ars fuerat, pauperque domus, nec nota potentum Munera, conductaque pater tellure serebat.

Acetes paupertatem suam apud Ovid. lib. 3. Meta. his verbis exprimit: Ille metu vacuus, nomen mihi dixit Acetes. Patria Macedonia est, humili de plebe parentes. Non mihi quæ duri colerent patet aurum iuueni, Lanigerosque greges, non villa armenta reliquit. Pauper & ipse fuit, binoque solebat, & hamis Decipere & calamis fitientes ducere pisces.

Baucis mulier & Philemon eius maritus, in maxima paupertate confundebantur. Idem Ovid. lib. 8. Sed pia Baucis anus, pariterque etate Philemon. Illa sunt annis iuncti iuuenibus, illi, &c.

Fanustulus pastor fuit extrema paupertatis, qui vel Romulu expositum, vel expositum nutriuit. Ovid. lib. 3. Faust. Nec taceat vestras Faustule pauper opes.

Apud eundem libro codice Anna nomen est pauperrime verum,

S

274

Pauperes.

vbi ait: Orta sub urbanis: quædam fuit Anna Bouillis Pauper, sed multæ sedulitatis anus. Illa leui mitra canos incincta capillos. Finiebat trepida rustica liba manu.

Hecale nomen est pauperimæ sc̄emina apud eundem libr. 2. de Reme. Cur nemo est Hecale, nulla est quæ nouerit Irum? Nempe quod alter egens altera pauper erat.

Amyclas, nomen est pauperimi nautæ apud Lucanum, de quo iam verba fecimus in capite de Nautis.

Apud Horatium *Ibycus* nomen est pauperis, cuius vxor dicebatur Chloris. Haec Horati verba: Vxor pauperis Ibyci Tadēm nequitia fige modum tuæ.

Horatius ipse laborauit paupertate, qua virgente animum appulit scribendis carminibus. Vnde lib. 2. Epist. sic inquit. Et laris & fundi paupertas impulit audax. Ut versus facerem.

Martialis lib. 2. *Hyle* paupertatem eludit his verbis: Vnus s̄epe tibi tota denarius arca. Quum sit, & hic culo tritior Hyle tuo.

Idem *Thelesinus* turpi quæstu diuite factum ridet his verbis ex libro 6. Quum coleret puros pauper Thelesinus amicos, Errabat gelida sordibus in togula. Obscenos postquam cœpit curare ciocedos, Argentum, mensas, prædia solus emit.

Apher apud eundem nomen est viri extremæ paupertatis, vbi air: Quum sis tam pauper, quam nec miserabilis Apher.

Ab eodem ridetur *Cinna* quispiam, quod qui pauper esset, pauper videri vellere. Sic enim, inquit, Pauper est Cinna, & vult videri pauper.